
SCHEMA  N.........NP/23966 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu) 24/11/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ripartov 

 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  : Ripartizione alle Conferenze dei Sindaci dei fondi nazionali per la prevenzione e il contrasto della violenza di 

genere. Accertamento di € 929.964,67.  Impegno di € 458.445,40 

DELIBERAZIONE N. 963 IN 24/11/2017 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI 

 

• la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in materia di  protezione, 

prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica; 

 

• la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta Convenzione; 

 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, 

recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione 

civile e di commissariamento delle province”; 

 

• l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Provincie 

autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri antiviolenza e Case Rifugio del 

27 novembre 2017;  

 

• il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere”, adottato il 7 luglio 2015 con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri; 

 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del “Fondo per le 

politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016, di cui all’art. 5 bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 

2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119”;  

 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le 

politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» previste dal paragrafo 4 del Piano d’azione straordinario contro la 

violenza sessuale e di genere di cui all’art. 5 del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, per essere ripartite tra le regioni e le 

province autonome per la realizzazione delle quattro linee di azione ivi previste, destinando le risorse nazionali in modo 

complementare rispetto all’impiego di risorse proprie.”; 

 



SCHEMA  N.........NP/23966 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu) 24/11/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ripartov 

 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

• la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari”, che 

individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza; 

 

• la Legge Regionale 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a sostegno 

delle donne e dei minori vittime di violenza”, che ha disciplinato in ambito regionale le modalità di attuazione delle 

politiche di contrasto alla violenza di genere e che ha come principale finalità la promozione di interventi che assicurino 

alle donne che subiscono violenza il diritto ad un sostegno per recuperare e rafforzare la propria autonomia, materiale e 

psicologica, tutelando l’integrità fisica e dignità nel rispetto della personale riservatezza; 

 

• il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di Consiglio Regionale n. 18/2013 e tuttora 

in vigore ai sensi dell’art. 25 co. 4 della Legge Regionale 12/2006, che prevede il potenziamento ed il sostegno della rete 

dei Servizi Territoriali di accoglienza/sostegno – emergenza/protezione,  in grado di attivarsi prontamente a sostegno delle 

donne e dei minori vittime di violenza senza distinzione di età, status, razza, religione e nazionalità;  

 

• la D.G.R. n. 194/2013  “L.R. N. 12/2007 "Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure di sostegno 

delle donne e dei minori vittime di violenza" - Specificazione competenze e impegno a favore dei Comuni Capofila 

Conferenze dei Sindaci”; 

 

• la D.G.R. n. 1045/2015 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'artic. 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il 

Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi 

Centri antiviolenza e Case rifugio”; 

 

• la D.G.R. n. 832/2017 “Programmazione delle risorse per le attività di prevenzione e contrasto della violenza di 

genere assegnate alla Regione Liguria con i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016”; 

 
DATO ATTO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del 

“Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016, di cui all’art. 5 bis, comma 1, del decreto 

legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119” assegna alla Regione Liguria la somma 

complessiva di Euro 537.364,67 per interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere, di cui: 

• €  160.517,70 per il potenziamento dei Centri Antiviolenza già esistenti; 

• €  160.517,70 per il potenziamento delle Case Rifugio già esistenti 

• €  180.658,00 per nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio; 

• €    35.671,27 per attività regionali già in essere.  

 

DATO ATTO che a valere sulle risorse di cui sopra si è già provveduto ad emanare un avviso pubblico per la realizzazione 

di nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio con DGR n.753 del 20 settembre 2017, mentre si rende necessario ripartire 

ai Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci le risorse finanziamento dei centri antiviolenza e delle case rifugio 

pubblici e privati già esistenti, in coerenza con quanto previsto dall’art. 5 bis comma 2 lettere b) e c) del decreto legge del 

14 agosto del 2013 n. 93, convertito in legge 15 ottobre 2013 n. 119;   

 

DATO ATTO altresì che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle 

risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» previste dal paragrafo 4 del Piano d’azione 



SCHEMA  N.........NP/23966 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu) 24/11/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ripartov 

 

    

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

straordinario contro la violenza sessuale e di genere di cui all’art. 5 del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, per essere 

ripartite tra le regioni e le province autonome per la realizzazione delle quattro linee di azione ivi previste, destinando le 

risorse nazionali in modo complementare rispetto all’impiego di risorse proprie” assegna alla Regione Liguria la somma 

di € 392.600,00 per la realizzazione delle quattro linee di azione previste dal piano nazionale, ovvero: 

a) formazione; 

b) inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza; 

c) interventi finalizzati all’autonomia abitativa per le donne vittime di violenza;  

d) implementazione dei sistemi informativi relativi ai dati sul fenomeno della violenza.  

 
CONSIDERATO che, dal confronto con gli stakeholder, è emersa la necessità di prevedere interventi di sostegno 

finalizzati al raggiungimento dell’autonomia abitativa delle donne vittime di violenza, e che a tali azioni è stata destinata in 

fase di programmazione delle suddette risorse, la somma di € 137.410,00; 

 

PRESO ATTO che il Settore Bilancio e Ragioneria ha comunicato: 

- con nota del 06/06/2017, n. prot. IN/2017/11211, l’avvenuto accredito della somma di Euro 537.364,67 versata dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità -  per azioni di prevenzione e contrasto della 

violenza di genere di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle 

risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016, di cui all’art. 5 bis, comma 1, 

del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119”; 

- con nota del 20/06/2017, n. prot. IN/2017/12161, l’avvenuto accredito della somma di Euro 392.600,00 versata dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità -  per la realizzazione delle quattro linee di azione 

previste dal piano nazionale di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione 

delle risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016, di cui all’art. 5 bis, comma 

1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119” 

ed ha richiesto di indicare il capitolo di entrata e l’accertamento sul quale procedere alla regolarizzazione delle somme in 

entrata; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’accertamento della somma complessiva di  € 929.964,67, imputandola al 

relativo capitolo in entrata n. 1748, “Fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le 

donne”, all’esercizio di bilancio 2017-2019 – scadenza 31/12/2017; 

 

VALUTATO di impegnare, a valere sui suddetti fondi provenienti dallo Stato: 

- €  458.445,40 con il presente provvedimento, come di seguito dettagliato; 

- € 471.519,27 con provvedimenti successivi nell’anno in corso, stante la necessità di individuare il soggetto beneficiario per 

le quote riferite ai nuovi centri antiviolenza e case rifugio, alle attività regionali già in essere, alla formazione, all’autonomia 

abitativa e ai sistemi informativi; 

 

RITENUTO, al fine di favorire il conseguimento dei suddetti obiettivi e in considerazione delle competenze assegnate con 

DGR 194/2013, di provvedere alla ripartizione delle suddette risorse ai Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci, 

utilizzando i criteri del Fondo Sociale Regionale in coerenza con la ripartizione nazionale, così come di seguito indicato: 

 



SCHEMA  N.........NP/23966 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu) 24/11/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ripartov 

 

    

PAGINA : 4    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

Beneficiari C.F. 
Contabilità 

Speciale 

Quota Centri 

Antiviolenza già 

esistenti 

Quota Case 

Rifugio già 

esistenti 

Quota autonomia 

abitativa 
Totale 

Comune 

capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 1 

SANREMO 00253750087 62149  €    22.986,49   €    22.986,49   €    19.677,41  €    65.650,39  

Comune 

capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 2 

SAVONA 00175270099 62176  €    31.428,32   €    31.428,32   €    26.903,98  €    89.760,62  

Comune 

capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 3 

GENOVA 00856930102 62101  €    67.185,94   €    67.185,94   €    57.514,03  €  191.885,91  

Comune 

capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 4 

CHIAVARI 00592160105 62099  €    15.952,45   €    15.952,45   €    13.655,98  €    45.560,88 

Comune 

capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 5 LA 

SPEZIA 00211160114 62164  €    22.964,50   €    22.964,50   €    19.658,60  €    65.587,60  

Totale      €  160.517,70   €  160.517,70   €  137.410,00  €  458.445,40  

 

RITENUTO di stabilire che i Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci, beneficiari dei contributi di cui al presente 

provvedimento, debbano destinare le quote riferite ai centri antiviolenza e alle case rifugio già esistenti alle strutture che 

rispondono ai requisiti di cui alla citata intesa Stato - Regione Liguria recepita con D.G.R. 28/09/2015 n. 1045; 

 

RITENUTO inoltre di stabilire, per quanto riguarda gli interventi finalizzati all’autonomia abitativa, le seguenti 

indicazioni: 

- le risorse assegnate ai comuni dovranno essere destinate all’erogazione di contributi economici alle vittime di 

violenza in carico ai servizi sociali territoriali e/o ai centri antiviolenza nell’ambito di un percorso che preveda un’attenta 



SCHEMA  N.........NP/23966 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu) 24/11/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ripartov 

 

    

PAGINA : 5    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

valutazione della situazione, la presa in carico della donna e la predisposizione di un progetto individualizzato in cui siano 

previste anche attività legate al mantenimento/miglioramento/avvio di un’occupazione; 

- l’importo massimo di detto contributo è pari ad € 3.000,00 una tantum, per spese documentate riferite a: mensilità di 

locazione, allaccio utenze, acquisto mobilio, trasloco; 

- l’utilizzo delle quote ripartite sarà periodicamente monitorato, al fine di consentire la redistribuzione delle risorse 

eventualmente non utilizzate a 6 mesi dalla scadenza finale di utilizzo del finanziamento. 

 

VISTO il Titolo III del  D.lgs 118/2011; 

 

Su proposta dell’Assessore alle Pari Opportunità Ilaria Cavo 

 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di accertare ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed 

integrazioni la somma complessiva di € 929.964,67 di cui alle note del Settore Bilancio e Ragioneria prot. IN/2017/11211 

del 06/06/2017 e  prot. IN/2017/12161del 20/06/2017 a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

Pari Opportunità, codice fiscale n. 80188230587 sul capitolo di entrata n. 1748, “Fondi provenienti dallo stato per la 

prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne”, nel bilancio 2017-2019 con imputazione all’esercizio 2017 – 

scadenza 31/12/2017; 

 

2.  di provvedere all’assegnazione ai Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci della somma complessiva di € 

458.445,40, a valere sui fondi che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità ha destinato  

alla Regione Liguria: 

• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del “Fondo per 

le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016, di cui all’art. 5 bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 

2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119” per € 321.035,40;  

• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per 

le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» previste dal paragrafo 4 del Piano d’azione straordinario contro la 

violenza sessuale e di genere di cui all’art. 5 del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, per essere ripartite tra le regioni e le 

province autonome per la realizzazione delle quattro linee di azione ivi previste, destinando le risorse nazionali in modo 

complementare rispetto all’impiego di risorse proprie” per € 137.410,00 

 

3. di dare atto che si provvederà ad impegnare con provvedimenti successivi nell’anno in corso le quote riferite ai nuovi 

centri antiviolenza e case rifugio, alle attività regionali già in essere, alla formazione, all’autonomia abitativa e ai sistemi 

informativi per complessivi € 471.519,27, stante la necessità di individuare il soggetto beneficiario; 

 

4. di ripartire i suddetti importi ai Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci, utilizzando i criteri del Fondo Sociale 

Regionale in coerenza con la ripartizione nazionale, così come di seguito indicato: 

 



SCHEMA  N.........NP/23966 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu) 24/11/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ripartov 

 

    

PAGINA : 6    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

Beneficiari 

Quota Centri 

Antiviolenza già 

esistenti 

Quota Case 

Rifugio già 

esistenti 

Quota 

autonomia 

abitativa 

Totale 

Comune capofila 

Conferenza dei Sindaci 1 

SANREMO  €    22.986,49   €    22.986,49   €    19.677,41 € 65.650,39 

Comune capofila 

Conferenza dei Sindaci 2 

SAVONA  €    31.428,32   €    31.428,32   €    26.903,98 € 89.760,62 

Comune capofila 

Conferenza dei Sindaci 3 

GENOVA  €    67.185,94   €    67.185,94   €    57.514,03 € 191.885,91 

Comune capofila 

Conferenza dei Sindaci 4 

CHIAVARI  €    15.952,45   €    15.952,45   €    13.655,98 € 45.560,88 

Comune capofila 

Conferenza dei Sindaci 5 

LA SPEZIA  €    22.964,50   €    22.964,50   €    19.658,60 € 65.587,60 

Totale  €  160.517,70   €  160.517,70   €  137.410,00 € 458.445,40 

 

5. di stabilire che i Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci, beneficiari dei contributi di cui al presente 

provvedimento, debbano destinare le quote riferite ai centri antiviolenza e alle case rifugio già esistenti alle strutture che 

rispondono ai requisiti di cui alla citata intesa Stato - Regione Liguria recepita con D.G.R. 28/09/2015 n. 1045; 

 

6. di stabilire, per quanto riguarda gli interventi finalizzati all’autonomia abitativa, le seguenti indicazioni: 

o le risorse assegnate ai comuni dovranno essere destinate all’erogazione di contributi economici alle vittime di 

violenza nell’ambito di un percorso che preveda un’attenta valutazione della situazione, la presa in    carico della donna e la 

predisposizione di un progetto individualizzato in cui siano previste anche attività legate    

   al mantenimento/miglioramento/avvio di un’occupazione; 

o l’importo massimo di detto contributo è pari ad € 3.000,00 una tantum, per spese documentate riferite a: mensilità di 

locazione, allaccio utenze, acquisto mobilio, trasloco; 

o l’utilizzo delle quote ripartite sarà periodicamente monitorato, al fine di consentire la redistribuzione delle risorse 

eventualmente non utilizzate a 6 mesi dalla scadenza finale di utilizzo del finanziamento. 

 

7. di stabilire infine che le somme erogate ai Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci, dovranno essere 

rendicontate (monitoraggio delle attività  svolte e delle spese sostenute), secondo gli schemi che verranno predisposti 

dall’U.S.S. Politiche Sociali; 

 

8. di autorizzare la spesa complessiva di  €  458.445,40 a favore dei comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci per 

attività di potenziamento dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio già esistenti e per interventi di sostegno 

all’autonomia abitativa delle donne vittime di violenza; 



SCHEMA  N.........NP/23966 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu) 24/11/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ripartov 

 

    

PAGINA : 7    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

 

9. di  impegnare  ai   sensi   dell’art.   56   del   Decreto   Legislativo   23/11/2011   n.118   e  successive  modificazioni  

ed  integrazioni,  la somma  complessiva di €  458.445,40 sul cap 113 – “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni 

Locali dei fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne” sul Missione  12 - 

Programma  12.005  del bilancio  di  previsione  2017/2019  con  imputazione  all’esercizio  2017  (scadenza 31/12/2017) 

come di seguito indicato: 

 

Beneficiari C.F. Contabilità Speciale Cap.113 

Comune capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 1 

SANREMO 00253750087 62149 € 65.650,39 

Comune capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 2 

SAVONA 00175270099 62176 € 89.760,62 

Comune capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 3 

GENOVA 00856930102 62101 € 191.885,91 

Comune capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 4 

CHIAVARI 00592160105 62099 € 45.560,88 

Comune capofila 

Conferenza dei 

Sindaci 5 LA 

SPEZIA 00211160114 62164 € 65.587,60 

 

Totale 

 

  € 458.445,40 

 

10. di autorizzare la liquidazione dei suddetti importi ai Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci secondo quanto 

sopra indicato ai sensi dell’art. 57 del  Decreto Legislativo 23/11/2011 n.118 e ss.mm.ii.; 
 

11. di dare atto che la liquidazione di che trattasi è esente dalle procedure di verifica degli adempimenti operate ai sensi 

dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973; 

 

12. di dare atto che l’importo assegnato non è assoggettabile a ritenuta d’acconto ai sensi dell’articolo 28 del D.P.R. 

600/1973; 
 

13. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.liguria.it. 
 



SCHEMA  N.........NP/23966 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu) 24/11/2017 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    ripartov 

 

    

PAGINA : 8    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

Si avvisa che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, 

in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla notifica, 

comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti)              (Dott. Francesco Quaglia) 

 

 


